Primum et praecipuum, quod ex sententia horum theo-

logorum in mea argumentatione desideratur, est probatio

majoris] dicunt me non probasse actionem illam incisionis ha-

bere etiam effectum malum, scil. moraliter malum; et hoc

esse punctum saliens totius quaestionis.

Sed omnino negandum est, in principio a me allato semper

agi fie effectu moraliter malo, i. e. de actione alterius mala,

cuius ego causa sum. Sunt casus (ut de scandalo, de co-

operatione ad res inhonestas) ubi hoc obtinet. At idem

omnino principium etiam applicari debet in casibus damnifica-

tionis, ubi effectus ex mea actione sequens est malum physicum

alterius, scil. privatio alicuius boni. Et quaestio tune solvenda

est, num hoc malum physicum imputari debeat agenti, ita ut

per connexum quern habet eius actio cum hoc effectu, ipsa

fiat moraliter mala. Nam etiam malum physicum alterius

non licet mihi intendere, quia est iniuria, in nostro casu etiam

erga Deum, qui habet dominium plenum in membra hominis.

Obiiciet qui alteram sententiam defendit: Saltern si alius

consentit, licet damnum eius intendere, quia non est iniustum

nee vera damnificatio. At respondeo, numquid in omni casu

potest consentire vel renuntiare suo iuri? Hi'c ilia mea dis-

tinctio inter liberum usum alicuius membri vel facultatis et

ipsam existentiam huius membri vel facultatis summi est mo-

menti. Nam liberum usum Deus hominis arbitrio commisit,

1 Valde ingratum mihi accidit, quod articulum P. Laboure celeriter legens,

cum iam sub prelo esset mea elucubratio, erronee ejus sententiam retuli.

Revera damnat vasectomiam in utroque casu, tantum diversas affert rationes.

Quod hisce quaeso excusatum velit.
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ideoque possum renuntiare huic usui ob maius bonum, prae-
sertim supernaturalis ordinis; ita possum me castigare, magnos
dolores inferre mihi, famem et sitim tolerare etc. Sed ipsius

membri vel jacultatis plenum dominium, ita ut etiam destruere

possim, Deus mihi non commisit; et haec est ratio, cur ne ad

paccatum quidem vitandum possim abscindere membrum vel

destruere facultatem. Si vero non possum ad malum super-
naturalis ordinis vitandum, neque ad malum inferioris ordinis

licebit. Utique auctoritati publicae Deus censendus est con-

cessisse aliquod dominium ad poenam infligendam eo ipso quod
hominem voluit in societate ordinata vivere; de ratione vero-

huius dominii in 11 argumento agetur.

Utrum tale damnum proximi agenti imputetur nee ne, non

pendet solum a causa proportionata gravi, sed etiam ab in-

tentione agentis et a connexu actionis cum illo damno
;
ut non

imputetur, debent 4 illae conditiones verificari; si una vel

altera non verificatur, illud malum physicum imputatur agenti,

i. e. eius actio fit in his circumstantiis iniusta erga alterum.

Exemplo illustrabo, quod passim adhibetur. Medicus vult

praebere mulieri praegnanti medicinam, ex qua praevidet
secuturum abortum. Quaeritur, num eius actio (applicatio

medicinae) sit moraliter mala, necne. Habet haec actio dupli-
cem effectum, bonum alterum, i. e. sanitatem matris, alterum

malum, mortem infantis. Si dico, mortem infantis esse

malum, nemo intelligit esse moraliter malum, moraliter mala

potest esse actio producens mortem infantis, sed mors ipsa
est effectus physice malus. Quando nunc medico imputatur
hie effectus, ita ut eius actio in se indifferens, fiat moraliter

mala? Respondent omnes, si una ex illis 4 conditionibus non

verificatur. Sumamus nunc circumstantias similes sicut in

casu vasectomiae. Actio ipsa (praebere medicinam) est in

se adhuc indifferens; causa proportionata adest: mater ser-

vanda in bonum familiae. Ergo i
a

et 4
a conditio impleta est.

Sed supponamus nunc, medicum intendere, non solum per-

mittere, mortem infantis, (defectus 3
ae

conditionis), vel me-
dicinam esse talem, ut primario efficiat mortem infantis et

tantum per hunc malum effectum obtineatur bonus (defectus
2ae conditionis) ;

mors infantis imputatur ei, i. e. eius actio,

quamvis in se indifferens, fit moraliter mala, non obstantibus

rationibus gravissimis suadentibus cpnservationem matris esse

moraliter necessariam.
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Si circumstantiae tales essent, ut medicina directe ordin-

aretur in remotionem febris vel alterius infirmitatis, ita ut

primario obtineretur bonus effectus, quamvis certo praevideat
secuturum abortum, quern vero non intendit, effectus hie

physic malus non facit eius actionem moraliter malam.

Et si medico non licet in priori suppositione praebere medi-

cinam, numquid auctoritati civili licebit, tale quid praecipere?
Talis lex esset inhonesta, proinde invalida.

Nunc applicatio huius exempli ad nostrum casum erit facilis.

Actio, h. e. incisio ipsa, est indifferens; causa proportionate

gravis adest : praeservare societatem a generatione defectuosa.

(Proinde P. Laboure non potest a me postulare, ut refutem

eius argumenta; ipse agnosco, adesse vere gravissimam ra-

tionem ad faciendam illam operationem.) Et si medium in-

veniretur, per quod primario bonus effectus obtineretur, etsi

certe praevideretur secuturus malus, si ex. gr. inveniretur

modus purgandi spermata vel separandi spermata infecta a

sanis, quamvis gravis infirmitas patientis sequeretur, statim

summo cum gaudio proclamarem hunc modum esse licitum et

optimum. Sed quamdiu ex incisione primario sequitur pri-

vatio facultatis generativae, quae certe est malum physicum,
ita ut haec directe debeat intendi, et tantum per hanc ob-

tinetur bonus effectus, tamdiu ratio mihi dictat, actionem

fieri malam, non obstantibus rationibus gravissimis. Quo vero

posito neque auctoritas publica earn potest praecipere; nam
iisdem legibus moralibus regitur ac individuum.

Et privationem facultatis generativae esse malum physicum

puto me sufficienter probasse, adducto etiam S. Thoma et con-

cedente ipso adversario meo. Nam si non esset effectus physice

malus, certe liceret eum admittere ad peccatum vitandum,
certe etiam P. Laboure permitteret private homini, illi opera-
tion! se submittere ob illas graves rationes. Sed si non licet

(secundum St. Thoinam et communiorem sententiam) ad

peccatum vitandum privare se (non solum libero usu) sed

physica facultate aliqua (v. g. videndi, loquendi, generandi),

neque licet hoc ob bonum inferioris ordinis; peccatum est

malum ordinis supernaturalis, et quod ad hoc cavendum non

licet, neque ad malum naturalis ordinis praecavendum licebit.

Utique respondebit P. Laboure negando paritatem ;
scil. ad

peccatum vitandum semper alia remedia praesto esse. Sed
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idipsum obtinet etiam quoad rempublicam : alia remedia prae-

sto sunt, ut ipse mihi concedit; et si haec media per accidens

in aliqub statu non sufficiunt, per talem infelicem conditionem

non iustificantur media iniusta, sicut neque homini private

licet, si media moralia insufficientia sunt per accidens in aliquo

individuo, quod accidere potest, adhibere media mala.

Alterum nunc argumentum addam, quod probat directe,

rempublicam non posse talem operationem perficiendam

curare; excedit enim hoc competentiam auctoritatis publicae.

Auctoritas publica habet certe et debet habere omnia iura,

quae ipsi necessaria sunt, ad finem suum consequendum, i. e.

ad bonum publicum communi et libera conspiratione asse-

quendum; sed etiam sola haec iura habet et in tantum, quan-
tum necessaria sunt. Debet ergo liberam actionem singu-
lorum et liberum usum bonorum non supprimere, sed tueri

et ordinare. Comparatio cum membris humani corporis, quam
P. Laboure affert, non potest applicari cum omnimoda pari-

tate sed tantum valde analogice. Nam singula membra cor-

poris relate ad totum non habent propriam libertatem et

proprium finem, proinde possunt destrui in bonum totius.

Sed membra societatis civilis retinent suam propriam liber-

tatem, habent proprium finem, nee unquam possunt sine lae-

sione iustitiae deprimi in mera media; auctoritas civilis debet

tueri eorum libertatem et liberum usum omnium bonorum; si

destruit, competentiam suam supergreditur. Si agitur de

bonis infimi ordinis, i. e. de bonis fortunae, aliqua ingerentia

reipublicae conceditur, scil. dominium quod dicitur altum, sed

valde limitatum et conditionibus variis circumscriptum, v. g.

ut indemnem faciant proprietarium. Sed quoad bona cor-

poralia nullum scio auctorem, qui tale quasi-dominium altum

concederet; et quomodo indemnem faceret ilium hominem?

Nunquam vero competit auctoritati publicae, exigere actionem

quae habet effectus malum et bonum ita coniunctos vel sub-

ordinates, ut bonus nonnisi per intentionem mali obtineri

posset.

Certe quis obiciet, auctoritatem civilem habere ius, poenas
etiam corporales, immo poenam capitis statuendi.

Sed imparitas magni momenti est inter rationem poenae et

ilium effectum bonum obtinendum per vasectomiam, scil. prae-
servationem ab infantibus male disppsitis. Potestas poenam,
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si opus est etiam capitis, imponendi competit auctoritati pub-
licae, quia societas civilis omnino non consistere potest sine

hac potestate; non solum in uno vel altero statu, sub his vel

illis circumstantiis, ad hoc vel illud bonum publicum obtinen-

dum necessaria est haec potestas, sed simpliciter ubicumque
habentur homines capaces abusus libertatis, in quovis statu, ad

ipsam existentiam et ordinatam activitatem auctoritatis pub-
licae requiritur potestas coercitiva. E contra in casu vasec-

tomiae non agitur de ipsa existentia auctoritatis publicae,
nee in omni statu et sub omnibus conditionibus tanta necessi-

tas erit, nee agitur de bono, quod aliis mediis obtineri non

potest. Brevi, potestas coercitiva est necessaria per se et sim-

pliciter et ubique, ad ipsam existentiam ordinis publici
bonum per vasectomiam obtinendum vero non est tarn uni-

versale nee necessarium nisi per accidens.

Si quis omnimodam paritatem statuere vellet inter bonum
commune per poenam et per vasectomiam obtinendum, co-